[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

                   ПРИКАЗ
02.11.2020г.                                       	                                                                                 № 622
г. Симферополь

[bookmark: _GoBack]О проведении районного зонального конкурса
 «История исламского мира и история крымских ханов»
среди учащихся общеобразовательных учреждений Симферопольского района

На основании плана работы управления образования администрации Симферопольского района, МБОУ ДО «ЦДЮТ» на 2020/2021 учебный год с целью распространения и развития исторической памяти, формирования уважительного отношения к культурно-историческому наследию, духовно-нравственного воспитания личности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 18 ноября 2020г. районный зональный конкурс  «История исламского мира и история крымских ханов» среди учащихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений Симферопольского района (далее – Конкурс) в дистанционном формате в режиме ВКС (платформа TrueConf) на базе МБОУ «Молодежненская школа №2». Начало в 14.00ч, подключение и регистрация с 13.30ч.
2. Утвердить Порядок проведения Конкурса (приложение 1) согласно Положению о проведении Конкурса (приложение 2).
3. Утвердить состав жюри (приложение 3)
4. Директору МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н.  обеспечить организационно-методическое сопровождение Конкурса.
5.  Руководителям МБОУ:
5.1. направить заявки на участие в Конкурсе (приложение 4)
до 10.11.2020
5.2. обеспечить аудитории для проведения Конкурса техническими средствами для подключения к ВКС участников Конкурса, средствами видеонаблюдения в режиме Офлайн;
5.3. организовать тиражирование бланков и заданий Конкурса;
5.4. назначить ответственного лица за проведение Конкурса и технического специалиста.
6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» Шарипову У.И.
7. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н.

Начальник управления образования                                                                    	С.В.Дмитрова

Шарипова У.И.
С приказом от 02.11.2020г.  № 622 ознакомлены:

	ФИО
	Подпись
	Дата

	Кирияк Т.Н.

	Шарипова У.И.

	Мустафаева Р.Р.

Приложение 1
к приказу от 02.11.2020г.  № 622

Порядок
проведения районного зонального конкурса
«История исламского мира и история крымских ханов» в дистанционном формате

	№ п/п
	Время
	Задача

	1
	13:30

13.30
	Подключение участников Конкурса к ВКС (платформа TrueConf), начало регистрации.
Рассылка на эл. адреса ОУ бланков, заданий Конкурса

	2
	14:00

	Приветственное слово организаторов Конкурса

	3
	14.15  - 14.30
	Ответственные лица выдают участникам бланки, задания  на каждый тур.
Ведущий проводит инструктаж по выполнению заданий.

	4
	14.30 – 15.30

	Участники  выполняют задания тестовой части

	5
	15.30 – 16.00

	Ведущий проводит викторину. Ответы на вопросы викторины участники пишут в чате при помощи технического специалиста.

	6
	15.30 – 16.00
	Ответственные лица проверяют бланки с ответами, подсчитывают результаты. В случае одинакового количества баллов участникам задают дополнительные вопросы, пока не выявится 1 победитель.
  Сообщают информацию о победителе на эл. почту usniya22@mail.ru

	7
	16.00

	Объявление победителей. Окончание Конкурса

Приложение 2
к приказу от 02.11.2020г.  № 622

	УТВЕРЖДАЮ
Муфтий Крыма
_____________ Аблаев Э.С.

	СОГЛАСОВАНО
Начальник управления образования администрации Симферопольского района
________________ С.В.Дмитрова

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного зонального конкурса
«История исламского мира и история крымских ханов»
среди учащихся общеобразовательных учреждений Симферопольского района

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении районного зонального конкурса «История исламского мира и история крымских ханов» среди учащихся общеобразовательных учреждений Симферопольского района (далее – Конкурс), определяет порядок организации и проведения Конкурса, критерии отбора работ, состав участников, порядок награждения.
1.2. Конкурс проводится по инициативе автора проекта Асманова Р.Р., при поддержке Духовного управления мусульман Крыма и управления образования администрации Симферопольского района.

II. Цели и задачи

2.1. Конкурс проводится с целью распространения и развития исторической памяти, формирования уважительного отношения к культурно-историческому наследию, духовно-нравственного воспитания личности.
2.2. Задачи Конкурса:
- формирование уважительного отношения к историческому прошлому родного края;
- повышение интеллектуального уровня учащихся;
- расширение знаний школьников по истории исламского мира и истории крымских ханов;
- воспитание у учащихся патриотизма, любви к малой Родине

III. Организация и руководство Конкурса

3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляют Духовное управление мусульман Крыма и управление образования администрации Симферопольского района.
3.2. Организационно-методическое сопровождение Конкурса обеспечивает МБОУ ДО  «Центр детско-юношеского творчества» (далее МБОУ ДО «ЦДЮТ») совместно с автором проекта Асмановым Р.Р.

IV. Участники

4.1. Участниками Конкурса могут стать учащиеся 7-11 классов общеобразовательных учреждений Симферопольского района.
4.2. Участие в Конкурсе является личным. Количество участников от каждого общеобразовательного учреждения должно быть не менее 5 человек.

V. Условия проведения Конкурса

5.1. Для участия в Конкурсе участники до 15 ноября 2020г. подают заявки в МБОУ ДО «ЦДЮТ» на эл. адрес usniya22@mail.ru.
5.2. Конкурс проводится в дистанционном формате 18 ноября 2020г. в режиме ВКС (платформа TrueConf) на базе МБОУ «Молодежненская школа №2». Начало в 14.00ч. Начало подключения и регистрации с 13.30ч.
5.3. Конкурс проводится в один этап и состоит из 4 туров (письменно):
Первый тур: «История исламского мира»;
Второй тур: «История ислама в Крыму»;
Третий тур: «История крымских ханов»;
Четвертый тур: «Культура и традиции в средневековом Крыму».
Конкурсанты отвечают на вопросы по тематике Конкурса в тестовой форме. Для оформления ответов каждого тура отводится по 10 минут. Тест состоит из 10 вопросов. За каждый правильный ответ участник получает 1 балл.
5.4. После выполнения тестовой части для участников Конкурса проводится викторина в устной форме, состоящая из 20 вопросов. Ответы участники должны написать в чате. Засчитывается первый верный ответ. Победители викторины (участники первыми приславшие правильные ответы) будут награждены специальными призами.

VI. Определение победителей и награждение

6.1. Победители Конкурса в личном зачете в каждом общеобразовательном учреждении определяются по наибольшему количеству набранных баллов. В случае одинакового количества баллов, участники отвечают на дополнительные вопросы. В каждом общеобразовательном учреждении должен определиться 1 победитель.
6.2. Победители награждаются грамотами и памятными подарками.

VII. Финансирование

7.1. Финансирование проведения Конкурса осуществляется за счет Духовного управления мусульман Крыма и спонсорских средств.
7.2. Настоящее Положение является базовым на период проведения Конкурса.

Приложение 3
к приказу от 02.11.2020г.  № 622

СОСТАВ
жюри районного зонального конкурса
«История исламского мира и история крымских ханов»
среди учащихся общеобразовательных учреждений Симферопольского района

	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	Асманов
Решат
Расулович
	председатель оргкомитета конкурса «История исламского мира и история крымских ханов» (по согласованию)

	Исмаилов Айдер
	председатель жюри, первый заместитель Муфтия Крыма                (по согласованию)

	Гафаров Раим
	Заместитель Муфтия Крыма (по согласованию)

	Дмитрова Светлана Владимировна
	Начальник управления образования администрации Симферопольского района

	Аблаева Зенифе Эмиралиевна
	шеф-редактор телекомпании «Миллет» (по согласованию)

	Шарипова Усния Исметовна
	методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», учитель истории

	Мустафаева Реяна Руждиевна
	методист МБОУ ДО «ЦДЮТ», учитель крымскотатарского языка и литературы

Приложение 4
к приказу от 02.11.2020г.  № 622

Заявка на участие
в районном зональном конкурсе
«История исламского мира и история крымских ханов»
среди учащихся общеобразовательных учреждений Симферопольского района

	МБОУ
		Ф.И.О. участников личного зачета (учащиеся 7-11 классов)
	Класс
	Ф.И.О. руководителя, телефон

Ф.И.О. ответственного лица за проведение Конкурса, должность _________________________
_________________________________________________________________________________
Ф.И.О. технического специалиста ___________________________________________________

Директор школы                                               ____________/_____________________
                                              Печать                        Подпись
image1.png